Municipal de apoiar, entre outras, atividades de natureza social, cultural e recreativa de 

interesse para o município; 

4. Por ofício que foi dirigido a esta Câmara Municipal, anexo, a Associação Nacional de 

Criadores de Cabra Bravia (ANCCB) solicitou um apoio financeiro a esta Câmara 

Municipal, no montante total de € 2 347,81 (dois mil trezentos e quarenta e sete euros 

e oitenta e um cêntimos), para comparticipação das despesas inerentes à realização do 

concurso pecuário da Raça Bravia e do concurso do Malhão, integrados na Festa do 

Cabrito e do Mel, que terá lugar no dia 05 de abril do corrente ano, no lugar de

[...]

Assim, atentos os considerandos de facto e de direito que antecedem, tenho a honra de 

propor que a Câmara Municipal de Mondim de Basto delibere: 

Autorizar a atribuição à Associação Nacional de Criadores de Cabra Bravia, de um apoio 

financeiro no montante de € 2 347, 81 (dois mil trezentos e quarenta e sete euros e 

oitenta e um cêntimos), destinado a comparticipar as despesas inerentes à realização 

do concurso pecuário da Raça Bravia e do concurso do Malhão, integrados na Festa do 

Cabrito e do Mel, que terá lugar no dia 05 de abril do corrente ano, no lugar de

[...]

As candidaturas atinentes aos processos n.ºs 417, 460 e 717 enquadram-se no 1.º 

escalão, 2.º escalão e 2.º escalão, respetivamente, prevendo-se um subsídio mensal de 

€ 100,00 (cem euros), € 70,00 (setenta euros), e € 70,00 (setenta euros), 

respetivamente, o que redunda numa despesa total para o corrente ano de € 2 400,00 

(dois mil e quatrocentos euros), tal como decorre da referida informação técnica; 

11. Resulta do artigo 9.º do RMAAUFH que compete à câmara municipal deliberar sobre 

a atribuição do subsídio, mediante proposta do presidente ou do vereador responsável, 

com base na análise técnica apresentada pelo serviço de ação social, in casu da

[...]

respetivamente, ao 1.º escalão, 2.º escalão e 2.º escalão, cifrando-se os sobreditos 

subsídios nos valores mensais de € 100,00 (cem euros), € 70,00 (setenta euros), e € 

70,00 (setenta euros), respetivamente, o que resulta numa despesa total de € 2 400,00 

(dois mil e quatrocentos euros) para o corrente ano, pelo período de doze meses, sem 

prejuízo de eventuais alterações e/ou renovações que venham a verificar-se. (…) ” 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

projeto geral de edificação, relativo ao processo EDI nº 29/2023 com a consequente 

emissão do título de licença de construção; 

10. Quanto à aplicação das taxas administrativas aplicáveis ao procedimento, com a 

emissão da licença de construção deverá o requerente e titular da obra proceder ao 

pagamento do valor de 506,52€ (quinhentos e seis euros e cinquenta e dois cêntimos), 

conforme a tabela que se anexa; 

11. O procedimento foi instruído de acordo com o preceituado no artigo 102º-A do RJUE, 

na sua redação atual, quanto à natureza da pretensão e seu enquadramento. 

Assim, tenho a honra de propor que a Câmara Municipal de Mondim de Basto delibere,